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Question of drugs is a very actual theme at present. Age of first drug usage

is sinking and it is very dangerous. There are many reasons for first drug usage

and for drug usage as such. We can see association with genetic disposals, with a way

of education, when parents are too strict or too liberal. People learn during the whole

life and if own parents use drugs and have positive attitude to them it´s possible

that their child starts to take drug usage as normal and will have easier access

to it. Another important influence is a peer group with that a person tries to identify,

especially during adolensence. At this time a man experiences his personal crisis,

when he is not a child any more but at the same time he is not an adult yet. Everyone

must find his own way how to deal with it. But some young people solve this situation

with a help of drugs that bring them „escape from reality“. Often someone offers a drug

to young man and he accepts it from clear nescience because he doesn´t know

which consequence this drug usage will have. Therefore mainly preventive programs

should bring enough information to young people to discourage them from drug

consumation or at least to shift first usage to later age. If a man uses drugs he should

know all risks and consequences of this risk behaviour.

In my work I dealed with finding information about marihuana

among pedagoues and students at secondary schools. Then I found out how many

from interviewed students and pedagogues experienced marihuana usage. On the basis

of questionnaire research it was found out that the number of students who experienced

marihuana usage is very high. This could show evidence of insufficienci of preventiv

programs at secondary schools in the district of České Budějovice. Then it was found

out that pedagogues have more information about this problematics than students.

That´s why pedagogues should take care of providing these information to students,

they should educate themselves too and bring enough primary prevention in the field

of drugs to their students.
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ÚVOD

Má práce se zabývá zjišťováním a vzájemným porovnáváním informací

a vědomostí o problematice marihuany mezi pedagogickými pracovníky a studenty

na středních školách. Problematika drog je v dnešní době velice aktuální. Studenti

středních škol přecházejí z období pubescence do období dospívání. Obě tato vývojová

období jsou velice náročná. Dochází k vytříbení osobnosti. Jedinec se začíná bouřit

a snaží si tvořit své vlastní názory. Jedinec se snaží změnit svůj dosavadní život snaží se

vymanit z vlivu svých rodičů. Problém nastává v situaci, kdy si jedinec vybírá svoji

vlastní autoritu, se kterou se snaží identifikovat. Bohužel se nejedná pouze

o tzv. "pozitivní autority". Mladý člověk se může snadno dostat do "špatné party",

která má na něho neblahý vliv, ale on si to neuvědomuje. Jelikož nemá dostatek

informací, začíná se s autoritou v dané partě identifikovat a začíná ji brát jako svůj vzor

toho, čeho chce dosáhnout, aniž by si uvědomil, že je to špatné. Rodiče toho v tomto

období většinou z výchovného hlediska moc nezmůžou, protože mladí lidé popírají

teorie rodičů už jen proto, že je vyslovili rodiče. Proto by zde měl být i někdo jiný,

kdo pomůže mladým lidem úspěšně zvládnout období pubescence a dospívání, aniž by

jedinci sklouzávali do závažných problémů. Jedním takovým "spojencem" by měl být

právě pedagog, se kterým tráví mladí lidé hodně času. Jedním z mnoha závažných témat

je právě drogová problematika. Spousta mladých lidí sahá po drogách ze zvědavosti

či nudy, ale častokrát se také stává, že jim někdo drogu nabídne a oni ji přijmou jen

z čisté nevědomosti. Neznají účinky drogy a už vůbec neznají její dopady. Prevence

v oblasti drogové problematiky se začala v posledních letech hodně vyvíjet, ale stejně

bych řekla, že informovanost o drogách není dostatečná. Pedagog je právě jedním

z těch, kteří by měli napomáhat fungování preventivních programů a studenty

dostatečně informovat. Sami pedagogové by měli být dostatečně proškoleni v této

problematice, aby mohli podávat studentům pravdivé informace. Toto téma jsem si

vybrala právě proto, abych zjistila, jaké mají informace v současné době studenti a jestli

mají dostatečné informace pedagogové.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Historie konopných látek

1.1.1 Asie

Předkové kanabis pocházejí z Asie, pravděpodobně z mírných svahů Himálají

a Altaje. Není jisté, kdy přesně se člověk s kanabis poprvé setkal, ale dá se

předpokládat, že to bylo v neolitu, mladší době kamenné. Tlupy neolitického člověka

si začaly budovat trvalejší místa v souvislosti se zemědělskými aktivitami a je

pravděpodobné, že přišly s konopím do styku. Tato rostlina se před svým zdomácněním

vyskytovala jako plevel úrodnějších ploch tábořišť, okolí stezek a polí.(6)

Nejstarší údaje o používání konopí pochází ze staré Babylonie z doby

před sedmi tisíci lety. Největší rozmach v pěstování i všestrannému využívání této

rostliny je připisován Číně.(6)

Nejstarším známým písemným dokladem o užívání konopí je pojednání

připisované čínskému císaři Šen-nungovi, datované do období kolem roku

2 737 let př. Kr. To se však fyzicky nedochovalo a informace o něm nacházíme v jiném

díle, které pochází až z prvního stolení po Kr. za působení dynastie Han.(11)

Dlouhá vlákna konopí se využívala na výrobu ošacení, sítí na lov ryb a zvěře,

lan, která se používala v nejranějších strojích a také při výrobě papíru, který se díky

těmto vláknům dochoval dodnes. Číňané využívali nejen vlákna konopí, ale také jeho

semena. Společně s rýží, prosem, ječmenem a sójou byla tato semena nejpoužívanějším

zrním. Jako potrava byla semena konopí používána do 2. až 1. stolení př. Kr., kdy bylo

nahrazeno chutnějším obilím. Ve starých hrobkách byly nalezeny obětní nádoby

naplněné kromě jinými zrny také semeny konopí. Tato zrna měla zajišťovat potřeby

posmrtného života. Číňané se dále naučili semena lisovat, díky této technice získávali

cenný olej. Ten se používal do lamp ke svícení, na vaření, do barev a na výrobu mýdla.

Zbylý produkt po lisování a odebrání oleje byl bohatý na živiny a stal se krmivem

pro zvířata. Dále bylo také využíváno kořenů konopí ve formě těsta, které se přikládalo

na rány a zmírňovalo bolest. Takže se dá říci, že starověcí Číňané využívali rostlinu
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celou: kořen v medicíně, stonek na tvorbu textilu, lan a papíru a semena na potravu

a olej.(6)

V islámských zemích v době Marca Pola, ve 12. století, byl hašiš používán

Izmaelity jako tajemný prostředek k omamování nepohodlných odpůrců jejich

náboženské víry. Hašiš však používali i oni sami před loupežnými taženími. Díky tomu

si vysloužili označení „hašišini“ nebo „hašišani“.(29)

1.1.2 Afrika

Islám měl pak velký vliv na užívání marihuany v Africe, ale kult této rostliny

zde byl zakořeněn již v některých starých předislámských kulturách. Některé kmeny

z údolí řek Zambezi a Kongo kouřily marihuanu při náboženských rituálech

a pro kratochvíli. V Kongu je údajně dosud dodržován starobylý obřad Riamba,

podle kterého je marihuana božstvo a chrání člověka před fyzickou i duševní újmou. (6)

1.1.3 Evropa

Prvním z evropských autorů, který se zmiňuje o konopí, byl řecky historik

a filozof Herodotos z Halikarnasu. Od něho také pochází název drogy kanabis,

protože termín „kabanos“ v překladu znamená hlučný a hlučnost je jedním

z charakteristických projevů skupinového užívaní konopí.(11)

Konopí se z Asie začíná rozšiřovat prakticky do celého světa díky tomu, že je velice

nenáročnou rostlinou na pěstitelství. Vyskytuje se především v oblastech s teplým

klimatem. Konopí se rozšířilo také do Evropy, dokonce i na celé území České

republiky, kde se mu ale nejvíce daří v oblastech severní a jižní Moravy, kde dosahuje

nejvyšší kvality co do obsahu psychoaktivních látek.(11)

Původně do Evropy přinesli konopí Skytové kolem roku 2 800 př. Kr.

Zdomácnělo především v Norsku, Anglii a Německu do r. 400 př. Kr. a ve Švédsku

do roku 150 př. Kr. Konopí se v té době v Evropě intenzivně nekouřilo, ale využívala se

jeho vlákna a ta se stala na čas hlavní plodinou. Také Řekové a Římané využívali

konopných vláken k výrobě lan a plachtoví. Ti ho dováželi ze Sicílie a Galie.(6)
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 Marihuana se po letech začala do Evropy šířit přes Persii a arabské země,

kde se s rostoucím významem islámu začala prosazovat v podobě hašiše. Velký

rozmach užívání hašiše byl zaznamenán v 19. století mezi bohémskou a vyšší

společností především v Paříži.(6)

1.2 Obecně o konopí


[…]


a oddalování prvního setkání dětí a mladých lidí s drogami do co nejpozdějšího věku.

Dále také uvádí, že se primární prevence snaží působit na doposud nezasaženou

populaci.(32)

Třicátá otázka zkoumá, zda si respondenti myslí, že i pedagog by měl být

poskytovatelem prevence. 77 % studentů a 84 % pedagogických pracovníků si myslí,

že by pedagog opravdu měl být poskytovatelem prevence užívání drog. J. Sixta ve svém

článku uvádí fakt, že by měli mít pedagogičtí pracovníci aspoň minimální průpravu

v preventivní práci a měli by mít možnost se v této oblasti dále vzdělávat. Dále také

uvádí, že třídní učitel často sehrává v oblasti prevence velice důležitou roli.(23)

Poslední tři otázky jsou věnovány znalostem o legislativě, která se týká drog.

Třicátá první otázka se dotazovala na znalost trestných činů. Nejvíce z dotazovaných

studentů (47 %) se domnívá, že mezi trestné činy nepatří pěstování marihuany
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Nadpoloviční většina pedagogů (57 %) se naopak domnívá, že mezi trestné činy nepatří

užívání marihuany. Tuto odpověď vybralo 37 % studentů. Trestní zákon č. 140/1961

Sb. mezi trestné činy pěstování konopí uvádí, ale jeho užívání nikoliv.(27)

Třicátá druhá otázka se dotazovala respondentů, zda se domnívají, že je

přechovávání marihuany v malém množství pro svoji potřebu přestupkem. Většina

respondentů (77 % studentů a 84 % pedagogů) si myslí, že se nejedná o přestupek.

Zákon o přestupcích č. 200/1990 Sb. však přechovávání marihuany v malém množství

pro svoji potřebu mezi přestupky zahrnuje.(34)

Třicátá třetí otázka zkoumá znalosti respondentů týkající se paragrafů o drogové

problematice. Naprosto stejný počet dotazovaných studentů i pedagogů (necelých 47 %)

uvedlo paragrafy 187, 187a, 188, 188a. Tyto paragrafy se dle trestního zákona

č. 140/1961 Sb. opravdu týkají drogové problematiky.(27)

Z výše uvedeného výzkumu vyplývá, že u otázek číslo 7, 8, 10, 14, 16, 18, 23,

25, 27, 28 a 32 měl vzorek studentů více správných odpovědí než vzorek

pedagogických pracovníků, u otázek číslo 2, 3, 4, 5, 6, 11, 12, 13, 15, 17, 21, 22, 24, 26,

29, 30 a 31 měl vzorek pedagogických pracovníku více správných odpovědí než vzorek

studentů. Z toho vyplývá, že hypotéza 1 nebyla potvrzena. Na otázky číslo 9, 19, 20

a 33 správně odpověděl stejný počet studentů jako pedagogických pracovníku. Otázka

číslo 1 se přímo respondentů táže, zda někdy užili marihuanu. Z výzkumu vyplývá,

že marihuanu častěji užili studenti než pedagogové. Z toho plyne, že hypotéza 2 byla

potvrzena.
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6 ZÁVĚR

Cíle práce bylo zjistit informace a vědomosti o problematice marihuany

mezi studenty jako uživateli primární prevence a pedagogickými pracovníky jako

poskytovateli primární prevence a následně tyto informace mezi sebou vzájemně

porovnat. Cíle práce byly naplněny.

Z výše uvedeného výzkumu vyplývá, že pedagogičtí pracovníci mají více

informací o marihuaně, protože na 17 otázek z 33 měli více správných odpovědí

než studenti.

Hypotéza H 1: Studenti středních škol mají více informací o marihuaně

než pedagogičtí pracovníci, byla vyvrácena.

Pokud rozdělíme otázky do tématických bloků, pak je jasně zřetelné,

že pedagogičtí pracovníci jsou lépe orientováni v oblasti historie konopí, účinků

marihuany a prevence užívání drog.

Studenti měli více správných odpovědí na 11 otázek než pedagogičtí pracovníci.

Z výzkumu bylo zjištěno, že jsou studenti lépe informováni v oblasti obecných znalostí

o konopí a cizích ekvivalentů pro názvy druhů konopí.

V oblasti legislativy jsou studenti i pedagogičtí pracovníci stejně informováni.

Jedna z otázek se přímo respondentů tázala, zda někdy užili marihuanu.

Z výzkumu vyplývá, že marihuanu častěji užili studenti (70 %) než pedagogové

(40 %).

Hypotéza H 2: Studenti středních škol častěji užili marihuanu než pedagogičtí

pracovníci, byla potvrzena.

Problematika drog je v této době velice aktuální. Mladí lidé velice rádi

experimentují s drogami a je zapotřebí, aby měli dostatek informací, ať už s užíváním

drog začnou nebo nikoliv. Dost času tráví mladí lidé ve škole a ve školských zařízeních.

Pedagog bývá přirozenou autoritou a jelikož mladé lidi učí různým znalostem z historie,

matematiky atd., měl by jim také poskytnout dostatek informací ohledně aktuálních

problémů.
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Vysoké procento studentů, které někdy užilo marihuanu, je velice šokující

a může být ukazatelem na nedostatečnost preventivních programů především ve školách

a školských zařízeních. Proto by se měl sám pedagog dále vzdělávat v oblasti prevence

a měl by své informace dále předávat svým studentům. Aby toho bylo dosaženo, měla

by škola či školské zařízení zajistit pedagogům dostatek školení a další vzdělávání,

která jsou věnovaná aktuální problematice a preventivním programům. Sami

pedagogové by měli být poučeni o zásadách a principech preventivních programů

a měli by dostat prostor k tomu, aby se těmto technikám mohli naučit a aby si je mohli

vyzkoušet. To by mělo přispět k zefektivnění preventivních programů na školách.
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8 KLÍ ČOVÁ SLOVA

konopné drogy
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prevence
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škola
