POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: IRENA BARTONČÍKOVÁ
Studijní obor: Prevence a rehabilitace sociální patologie
Oponent bakalářské práce: PhDr. Ing. Pavel Novák
Katedra: Katedra sociální práce a sociální politiky
Název bakalářské práce: Komparace informací o marihuaně mezi pedagogickými pracovníky a studenty na středních školách

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

2. mám tyto:

Další hodnocení:

Problematika „lehkých“ drog a speciálně marihuany je častým námětem závěrečných prací na školách humanitního směru. Autorka přistoupila k tomuto tématu netradičním způsobem komparace informací o marihuaně mezi studenty a pedagogy. Její práci lze po teoretické stránce označit za zdařilou, provedené šetření navazuje na velmi dobře zpracovanou teoretickou část, kde se opírá o poměrně silné zázemí v literatuře. V provedeném šetření vidím drobné zakolísání: autorka si stanoví dvě hypotézy, z nichž jednu si objasní na základě odpovědi na jednu otázku, druhou hypotézu vyvrátí prostým součtem správných odpovědí, kde pedagogičtí pracovníci dosáhnou lepší skóre. Samotný výzkum autorka pojala jako třídění prvního stupně, nehledá závislost a vztah mezi odpověďmi na jednotlivé otázky. Interpretuje frekvence odpovědí na jednotlivé otázky a to způsobem dost obširným – jednak grafem s popisy a následným opětovným písemným vysvětlením. V kapitole „Diskuse“ autorka znovu „přehrává“ zjištěná data v %. V závěru autorka ještě jednou v kostce rekapituluje cíle práce a hlavně výsledky šetření – potvrzení či vyvrácení hypotéz..

Bakalářská práce splňuje náležitosti na takovou práci kladené. Proto ji doporučuji komisi k obhajobě s hodnocením „velmi dobře“.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký je Váš názor (na základě Vašich zkušeností z literatury a výzkumu) na legalizaci a prodej marihuany (případ současného Nizozemí) – osvědčil by se podobný model i v České republice? Svou odpověď zdůvodněte.

Datum: 27. 5. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce: